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Projektrapport 

 

Sammanfattning 
Målet med det här projektet var att införa interprofessionellt lärande mellan studenter inom 
olika vårdyrken för att i förlängningen förbättra anhörigbemötande inom sjukvården.  
Studenter från läkar-, sjuksköterske-, fysioterapeut-, logoped- och biomedicinska 
analytikerprogrammen såg initialt webföreläsningar som behandlar anhörigbemötande. I 
webföreläsningarna formulerades och diskuterades problem rörande anhörigbemötande i 
vården. Studenterna arbetade sedan i tvärgrupper med fall och gruppernas sammanfattningar 
av diskussionerna var sedan underlag för det avslutande seminariet där de gavs möjlighet till 
återkoppling.   

Projektbeskrivning 
Projektet syftade till att införa interprofessionellt lärande mellan studenter inom olika 
vårdyrken för att i förlängningen förbättra anhörigbemötende inom sjukvården.   

I funktionshinderrörelsen och Landstingets handikappråd (LHR) men också i andra 
sammanhang (även nationellt) framförs alltid synpunkter på patient- och anhörigbemötande. 
Vid ett LHR-möte under vårterminen 2013 informerade  Christianne Simson, projektledare 
"Förbättrat anhörigstöd" vid Akademiska sjukhuset om landstingets projekt. Alla som deltagit 
i det projektet ansåg att anhöriga var viktiga, men få hade tid att diskutera frågan än mindre 
att fortbilda sig. Det finns stora vinster att göra för patient/anhörig men även ekonomiskt, då 
missförstånd idag leder till många felbehandlingar, fel vid medicinering, dödsfall mm. Därför 
ansåg vi att ett sätt att arbeta med frågan är att utveckla momentet redan under studietiden för 
de yrkesgrupper som berörs och att göra det i tvärgrupper är en bra träning inför den 
verklighet studenterna möter när de är färdigutbildade.  

Huvudansvarig för projektet har varit Eva Hagforsen, lektor vid medicinska vetenskaper och 
programsamordnare för biomedicinska analytikerprogrammet. Eva Hagforsen startade 
projektet genom att identifiera lämpliga kurser på respektive program och därefter ta kontakt 
med respektive kursledare. De kursledare som medverkade i projektet var Karin Björkman 
(läkarprogrammet), Mona Pettersson (sjuksköterskeprogrammet), Nadina Laurent 
(logopedprogrammet) och Ann Sundbom (fysioterapeutprogrammet). För att kurserna skulle 
anses lämpliga skulle studenterna haft möjlighet till patient- och anhörigbemötande innan dvs 
de skulle ha varit ute på VFU innan de deltog i detta IPL-projekt. 

Projektet har utvecklats från ht -13 till nuvarande termin. Första terminen deltog läkar - och 
sjuksköterskeprogrammen. Läkarprogrammet valde att göra momentet icke-obligatoriskt 
eftersom all information av naturliga skäl (föreläsningarna spelades in i september/oktober) 
inte kunnat läggas ut i Studentportalen i tid innan kursstart. Sjuksköterskeprogrammet lät 
studenterna genomföra projektet som ett obligatoriskt moment med de läkarstudenter som 
valde att göra momentet.  

Inför vt-14 erhölls medel från GRUNK för att projektet skulle kunna utvecklas. Under den 
terminen ingick läkar-, sjuksköterske- och biomedicinska anlytiker-programmen. Lämpliga 
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kurser där momentet kunde ingå identifierades och kursledarna som informerades om 
projektet var mycket positiva till att deltaga. 

Genomförande och metod 
Projektmedlen från PUMA har gjort det möjligt att utveckla projektet ytterligare. Under 
hösten -14 deltog logopedprogrammet och från och med vårterminen -15 deltog även 
fysioterapeutprogrammet.  

Upplägget var från början att studenterna skulle få en inledande föreläsning som behandlade 
anhörigbemötande. Denna första del var inspelade förläsningar där studenterna fick en 
bakgrund till varför vi måste bli bättre på patientbemötande och anhörigstöd. Det fanns också 
en inspelad intervju med en anhörig som studenterna kunde se. De fick på detta sätt verktyg 
som kunde användas för att förbättra bemötandet och tackla svåra situationer och som 
studenterna kunde ha glädje av i nästa delmoment.  

Gruppindelningen gjordes av Eva Hagforsen och studenterna arbetade sedan i 
tvärprofessionella grupper med 4 olika fall med tillhörande diskussionsfrågor.  

Varje grupp sammanställde det de diskuterat skriftligt och skickade in det via Urkund. Eva 
Hagforsen sammanställde svaren och de lades upp i Studentportalen i respektive kurs. På ett 
avslutande seminarium gavs studenterna möjlighet till återkoppling då deras svar diskuterades 
och fler förslag till problemlösningar gavs.  

Det interprofessionella projektet fick i början kritik i kursvärderingar. Pga detta inviterades en 
pedagog på läkarprogrammet till vårt uppföljande möte. 

Inför hösten 2015 reviderades projektet och fick detta upplägg: 

Deltagande program – läkare, sjuksköterskor, biomedicinska analytiker och fysioterapeuter. 
Logopedprogrammet var upptaget med att omorganisera sin utbildning. Filmerna med de 
inspelade föreläsningarna, liksom 4 fall med tillhörande diskussionsfrågor lades upp i 
Studentportalen i respektive programs kurs. Fallen konstuerades av respektive kursledare så 
att studenterna oavsett vilket program de gick skulle kunna identifiera situationen i minst ett 
av fallen. Ett dokument som beskrev hela momentet fanns också i Studentportalen. Detta var 
reviderat och förbättrat utifrån tidigare terminers erfarenheter och diskussion med pedagogen. 
Gruppindelningen i IPL-momentet utgick från gruppindelningarna från respektive program. 
Ansvariga kursledare tittade i scheman och utsåg tillsammans två veckor som var lämpliga för 
studenternas gruppmöten. Detta pga massiv kritik från studenterna att det var ytterst svårt att 
hitta tider för dessa möten. Initialt såg studenterna de inspelade filmerna som var desamma 
som hade använts tidigare terminer. Efter diskussioner i grupper sammanställde de svaren på 
fallfrågorna och skickade in dem via Urkund liksom under tidigare terminer.  

Studentgruppernas svar utifrån diskussionspunkterna från respektive fall sammanställdes. 
Grupperna hade också skrivit ner diskussionsfrågor inför det uppföljande seminariet. Frågorna 
sammanställdes och synliggjordes för studenterna tillsammans med svaren på fallfrågorna i 
god tid innan seminariet i Studentportalen. 

Det avslutande seminariet delades upp på 4 tillfällen och antalet studenter fördelades lika vid 
dessa tillfällen (ca 80 studenter/tillfälle) och studenter från alla program var närvarande vid 
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dessa tillfällen. Seminariet var obligatoriskt för alla studenter och det spelades inte in. 
Studenternas frågor och problem togs upp och dessutom diskuterades vissa av svaren på 
fallfrågorna som behövde belysas ytterligare. Vid seminariet deltog en person som berättade 
om sina erfarenheter som anhörig till en patient som behövt vård vid flera tillfällen under lång 
tid. Studenterna fick också möjlighet att ställa frågor till henne. 

Resultat 
Diskussionen med pedagogen på läkarprogrammet ledde till att pedagogiken utformades så att 
det interprofessionella lärandet framträdde tydligare och dessutom resulterade diskussionen 
även i utveckling av upplägget av projektet och att informationen till studenterna reviderades 
(se bilaga). Det verkar som momentet nu har ett mycket bra och fungerande upplägg. 

Det kunde konstateras att de flesta studenterna valde att inte deltaga på det avslutande 
seminariet när detta inte var obligatoriskt vid det första tillfället ht-13. Följande terminer 
gjordes därför detta moment obligatoriskt. 

De första två gångerna seminariet genomfördes filmades det för att de studenter som inte var 
närvarande skulle kunna se diskussionerna senare. Detta bidrog till att de som deltog 
hämmades och då speciellt om de skulle prata via mikrofon när de ställde frågor. Eftersom 
seminariet nu är obligatoriskt för alla behöver ingen inspelning göras. De studenter som inte 
deltar i gruppdiskussionen eller på seminariet får nu, eftersom momentet är obligatoriskt, 
uppgifter som kan besvaras skriftligt och lämnas in till respektive kursledare för återkoppling 
och godkännande. 

Eftersom studenterna från de olika programmen hade varit ute på minst en VFU-placering 
tidigare verkade det ha gett dem en del erfarenheter från verkligheten att ta med till 
gruppdiskussionerna. Flera grupper hade tagit upp problem de stött på under VFUn som rörde 
anhörigbemötande vid sina träffar. Dessa problem diskuterades också på seminariet. 

Studenterna uppskattade möjligheten att diskutera med personen som berättade om sina 
erfarenheter som anhörig. 

Det verkade som studenterna lättare hittade tider för gruppdiskussioner när kursledarna utgick 
från gruppindelningarna i respektive program vid gruppindelningen i IPL-momentet och 
dessutom identifierade två veckor som var lämpliga med tanke på respektive kurs schema.  

Utvärdering av projektet 
Det tar tid innan projektets eventuella effekter på hur man tar hand om anhöriga ute i vården 
syns, eftersom det dröjer innan studenterna som deltagit har kommit ut i arbetslivet. 

Projektet har varit lyckat - kursledare/studierektorer som deltagit i projektet samverkar nu och 
detta IPLprojekt var under våren 2016 inkorporerat i den ordinare undervisningen på de 
program där studenterna behöver få insikt i patient- och anhörigbemötande. Möjligheter till 
förbättringar av momentet diskuteras och utvärderas fortlöpande vid regelbundna möten 
mellan alla kursledare. Efter varje termins slut tas det upp  vad studenterna har skrivit i 
kursvärderingarna för respektive kurs om detta tvärprofessionella projekt. 

Resultatet kan redovisas i LHR när kunskapen börjat implementeras i sjukvården. 
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Patient- och anhörigbemötande  

Målsättning  
Du ska efter detta moment känna dig bättre förberedd ute i den kliniska verksamheten inför mötet med 
både patienter och anhöriga. För att öka patientsäkerheten och öka kvaliteten på patientens omvårdnad 
är det viktigt att vi inom sjukvården lär oss av, med och om varandras kunskap och kompetens. Denna 
uppgift ger möjlighet att träna på att planera och samarbeta med andra professioner inom vård och 
omsorg samtidigt som det gör dig mer rustad att möta bl.a. anhöriga. 

Undervisningsformer 
Undervisningsmomentets båda delar (gruppuppgift och seminarium) är obligatoriska. 
Uppgiften består av tre delar: egen förberedelse, grupparbete i grupper med studenter från 
andra vårdutbildningar och ett avslutande seminarium. 

Under grupparbete och seminarium arbetar ni tillsammans i små grupper tillsammans med 
andra yrkesprofessioner. Observera att ni själva som studenter har stort ansvar att både 
planera och genomföra detta undervisningsmoment. 
Genomförande 

Egen förberedelse innan grupparbetet:  

1) Börja med att läsa igenom materialet, fall inklusive frågor, som ligger i Pingpong i mappen 
”Patient- och anhörigbemötande” under Dokument/VFU2. 

2) Du ska även titta på det inspelade materialet (fyra filmer) via länkarna i denna mapp. 

Grupparbete: 

Varje grupp har representanter från de olika professionsutbildningarna för att ni ska kunna bli 
medvetna om de olika professionernas infallsvinklar. Titta på gruppindelningen som kommer att 
finnas i Pingpong i mappen ”Patient- och anhörigbemötande” under Dokument/VFU2 och ta kontakt 
med övriga gruppdeltagare som du ska samarbeta med. De som inte har synlig e-postadress måste 
kontakta övriga i gruppen.  

1) Ni kommer i gruppen att bearbeta 4 fall med tillhörande frågor. Diskutera dessa frågor och 
skriv ner era svar och funderingar.  

2) Ni ska även tillsammans formulera en fråga eller ett problem som ni mött under diskussionen 
eller under er verksamhetsförlagda utbildning.  

3) Förutom att lösa uppgiften tillsammans ska ni även utvärdera hur arbetet i gruppen har 
fungerat. Bifoga en kort sammanfattning av hur samarbetet gått. 

Har ni olika åsikter inom gruppen beroende på yrkeskategori – belys gärna detta.  

Inlämning av svar 
En student från varje grupp skickar in gruppens svar som en bifogad fil till: 
eva.hagforsen.uu@analys.urkund.se senast den 21 oktober.  

mailto:eva.hagforsen.uu@analys.urkund.se
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Svaren på frågorna och de problem ni formulerar kommer att ligga till grund för det avslutande 
seminariet – se nedan. Observera att endast de som bidragit i gruppdiskussionen ska rapporteras på 
det inskickade dokumentet genom att deltagarnas initialer och gruppens nummer skrivs i 
dokumentet och i ämnesraden. 

Seminarium 

Interprofessionellt med Läkarprogrammet, Sjuksköterskeprogrammet, Fysioterapeutprogrammet samt 
Biomedicinska analytikerprogrammet. 

Du kommer att få möjlighet att välja att deltaga på ett av två seminarier den 10 december. Information 
kommer på anslagstavlan. 

Målsättning med detta seminarium är att du tillsammans med studenter i de andra 
professionsprogrammen ska förbereda dig på möten med både patienter och anhöriga. För att öka 
säkerheten och kvalitén på vården är det viktigt att vi inom alla professioner som har kontakt med 
patienter och anhöriga lär oss av med och om varandras kunskap och kompetens. Detta seminarium 
syftar till att rusta dig inför möten med patienter och anhöriga som kan innehålla både underlättande 
och försvårande faktorer som du behöver kunna ta hänsyn till för att hålla god säkerhet och kvalitet i 
ditt professionella yrkesutövande. 

Seminariet bygger på grupparbetet enligt tidigare instruktioner. 

1) Kort introduktion  
2) Vi lyssnar till en berättelse om erfarenheter vid en anhörigs sjukdom och död. 
3) Genomgång av de frågor/problem som bifogats inlämningsuppgifterna. Studenter och 

lärare diskuterar tillsammans svar på frågor och förhållningssätt. 
4) Öppet för frågor och kommentarer under hela seminariet. 

 

Avslutning: summering av lärarna från de olika programmen. 

Ansvariga för momentet 

Karin Björkegren, Mona Pettersson, Ann Sundbom, Nadina Laurent och Eva Hagforsen 

 

Examination 
Genomförande av specificerade moment. 

Kursmål som examineras: 

”Visa förmåga till lagarbete och samverkan med andra yrkesgrupper” 

” Kunna professionellt bemöta patienter och anhöriga ur ett etiskt, mångfalds- och 
jämställdhetsperspektiv i provtagnings/undersökningssituationen.” 
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